
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

1 

 

PORTARIA Nº 8.524, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

(Vide Texto Consolidado) 

 

Nomeia Conselho Municipal de Turismo de Areado - MG. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 989, de 13 de 

março de 2012,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear os seguintes representantes do Conselho Municipal de Turismo de Areado - MG 

(COMTUR), composto por doze membros titulares e respectivos suplentes, indicados para um mandato 

de três anos, permitida uma única recondução:  

 

§ 1º Serão representantes do Poder Público:  

 

a) representantes da Prefeitura Municipal, através de seus órgãos responsáveis pelo Turismo e pelo 

Meio Ambiente:  

Titular: Mário Henrique de Oliveira Figueiredo;  

Suplente: Marlon de Paiva Soares. 

 

b) representantes da Câmara Municipal:  

Titular: Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira;  

Suplente: Luiz Roberto Duarte Chain. 

 

c) representantes do Setor Educacional Público:  

Titular: Adi Rodrigues da Costa;  

Suplente: Maria do Carmo Pereira Reis.  

 

d) representantes da Divisão de Cultura e Turismo:  

Titular: Silvana Maria de Faria Silva; 

Suplente: Maria Goretti da Silva.  

 

e) representantes da Divisão de Esportes:  

Titular: Mário Prudêncio;  

Suplente: Giancarlos Pereira Reis.  

 

§ 2º Serão representantes da Sociedade Civil:  

 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/compiladas/10454-8524-2017.html


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

2 

 

a) representantes das Entidades Culturais:  

Titular: Lúcia Helena Alves Bornelli;  

Suplente: Suelem de Oliveira Bento Bornelli.  

 

b) representantes dos Empreendedores do Turismo:  

Titular: Gilmar de Oliveira;  

Suplente: João Paulo Barroso Vieira.  

 

c) representantes da CDL ou Associação Comercial:  

Titular: Amanda Pio;  

Suplente: Andréia Rocha de Oliveira. 

 

d) representantes da Comunidade Rural:  

Titular: João de Simone;  

Suplente: Reginaldo Leandro da Silva.  

 

e) representantes da EMATER e Sindicato Rural:  

Titular: Rosa Maria Vieira e Silva;  

Suplente: Raquel Helena do Amaral.  

 

f) representantes da Associação de Artesãos:  

Titular: Solange Aparecida Sarmento de Oliveira;  

Suplente: Maria Vitória de Oliveira.  

 

g) representantes do Setor Hoteleiro:  

Titular: Maria Helena Santos Mendes;  

Suplente: Hélio Donizeti dos Santos.  

 

§ 3º A Diretoria Executiva do Conselho será escolhida entre seus pares.  

 

§ 4º Caberá ao Prefeito Municipal dar posse ao COMTUR. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 1 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

3 

 

 


